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Introduktion   
 
På ELMs repræsentantskabsmøde på Dansk Bibel Institut i København d. 30. september 2023 var der stor 
taknemmelighed hele vejen rundt over de mange møder og aktiviteter, der finder sted landet over. Der kom 
også mange tanker og ideer ud af dagen. En idé, som vi gerne ville gøre til virkelighed, var ønsket om et 
bedre overblik over, hvad der sker i ELM. Hvor mange mennesker er Evangelisk Luthersk Mission på 
landsplan i kontakt med hver uge. Medlemmer og ikke-medlemmer? Hvad er det især for møder og 
aktiviteter, vi samles om? Det var tanken, at en tælling kunne bruges til inspiration i kredsene og som 
arbejdsredskab for de ansatte.    
  
Vi bad derfor alle kredsformænd om at lade deres kredse tælle deltagere i tre kategorier: Medlemmer, 
ikke-medlemmer og børn ved alle aktiviteter i årets sidste tre måneder. Disse data er nu indkommet, og 
det er blevet tid til at præsentere et overblik over ELMs kontaktflade på landsplan, som det så ud i sidste 
kvartal 2023.    
  
For at denne rapport skal give mening, er det nødvendigt at skelne imellem, hvad rapporten kan sige noget 
om, og hvad den ikke kan sige noget om. Den siger selvsagt ikke noget om kvaliteten af et møde eller en 
aktivitet, eller om den betydning det pågældende møde med ELM (og med Gud) har haft for det enkelte 
menneske. Det er gudskelov ude af vores hænder at skulle vurdere værdien af vores møder. Rapporten er 
heller ikke tænkt som en rangering efter deltagerantal. Et bedemøde med 3 deltagere er ikke mindre vigtigt 
end en adventsfest med 100. Det er Jesus Kristus, og det at samles om ham, som er det afgørende.    
 

Det har været nødvendigt at vælge noget ud, som vi gerne vil præsentere og lade andet ligge. Vores Ydre 
Mission indgår (i denne omgang) ikke i tællingen. Det gør vores flittige medlemmers engagement i 
menighedsråd, skolebestyrelser m.m. heller ikke, noget ELM Danmark påskønner, at man tager del i. 
Hedemølle Efterskole som er med til at præge mere end 100 elever hvert skoleår er heller ikke med her. Vi 
har udvalgt det, som vi mener bedst kan bidrage med at sige noget om det samlede billede af arbejdet ud 
fra vores kredse og missionshuse i Danmark. Rapporten indeholder syv emner, som vil blive behandlet 
gennem en illustration med ledsagende bemærkninger og med nogle data som fodnoter. Ønsker man 
yderligere adgang til datamaterialet kan man henvende sig til undertegnede.    
  
”Jeg håber, at I grundigt har overvejet, hvad resultatet reelt kan bruges til, for det er lidt af en opgave, I 
sætter os på.”   
  
Sådan skrev en af vores kredsformænd, da vi i sin tid annoncerede kampagnen ”Vi tæller i tre måneder”, 
som nu er blevet til rapporten Sammen på vej.  Det var en sund kommentar, tænker jeg. Det giver ikke 
mening at tælle, hvis vi ikke vil bruge det til noget. Så er det bare endnu en byrde på travle medlemmers 
skuldre. Tænk også på Kong David, som iværksatte en folketælling i Israel – ikke for at ære Gud, men for 
sin egen sikkerheds skyld ved at kende antallet af sine krigere. Gud gik i rette med David. Motivet skal være 
i orden!    
 

Vi håber og beder til, at vores egen lille tælling vil blive til gavn og glæde for ELMs ansatte, bestyrelser og 
medlemmer. I den afsluttende opfølgning vil jeg komme ind på noget af det, jeg mener vi som 
landsdækkende missionsforening kan få ud af rapporten.   
 
God læselyst!  
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 1. Det samlede antal deltagere ved alle ELM-arrangementer i perioden oktober -
december 2023 opdelt i medlemmer, ikke-medlemmer og børn (under 18 år)  
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
ELM er ikke blot en forening for sine medlemmer (403 på landsplan), men er en missionsforening, der 
rækker ud over sig selv. Derfor er det værd at lægge mærke til, at 108 personer ud af de 481 som i 
gennemsnit ugentligt kommer til vores møder og aktiviteter et sted i landet er (voksne) ikke-medlemmer 
(22,4%).   
Et andet punkt for opmærksomhed kan være, om kontakten til børn under 18 år (17,8%) er tilfredsstillende 
for en ”vugge-til-grav-bevægelse”, som ELM traditionelt har defineret sig selv som. Pr. 1/12 2023 har vi 
ansat Tina Bak som medarbejder i Midtjylland, men også som national børnekonsulent. Tanken er, at vi 
også på landsplan bliver bedre rustet til at løfte og inspirere til arbejdet blandt børn i de kommende år.   
  
Note: Fordeling af deltagere i hele perioden: København (689) - Vestbornholm (1376) - Østbornholm (265) - Rø (76) - Aakirkeby 
(305) - Allinge (102) – ELM Bornholm/FU (148) - Midtjylland (1448) - Aarhus (42) - Skjern (671) - ELM Danmark (170)  
Det ugentlige gennemsnit er beregnet ud fra elleve aktive uger i perioden. (4+4+3)  
Af praktiske grunde er kun de bibelkredse, som har fundet sted i missionshusene talt med.   
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2. Det samlede antal deltagere ved alle ELM-møder i perioden oktober-
december 2023 opdelt i kategorier 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det traditionelle ELM kredsmøde står for 40% af alle talte deltagere i perioden. Det vidner om, at de fleste 
medlemmer (se illustration 3) prioriterer det traditionelle møde med prædiken og kaffe/fællesspisning. 
Selvom ELMs mødeformer løbende har ændret sig i bevægelsens historie, er det fortsat den bærende 
mødeform.   
  
At vi har lige så mange deltagere til vores café- og væresteder som til samtlige børne- og ungeaktiviteter 
landet over er bemærkelsesværdigt. Det tyder på, at der kan være en udvikling i gang fra den traditionelle 
kristendomsoplærende ”Fra-vugge-til-grav-bevægelse” i retning af en mere diakonal bevægelse (især på 
Bornholm). En forening som har specialiseret sig i caféer og væresteder. Det rejser spørgsmål som: Er det, 
hvad vi ønsker? Er det et kald fra Gud? Kan vi stå stærkt på flere felter?  
 
 
 
 
Noter  
1)Hovedmøder: København (413) – Vestbornholm (334) – Østbornholm (185) – Rø (76) – Aakirkeby (144) – Allinge (102) – 
Midtjylland (574) - Aarhus (34) – Skjern (282)  
Caféer/væresteder: København (117) – Vestbornholm (456) – Østbornholm (108) – Aakirkeby (232) – Midtjylland (36) – Skjern 
(101)  
Børn og Unge: København (109) – Vestbornholm (111) – Østbornholm/ELU (80) – Midtjylland (595) - ELM Danmark (154 - Break 
sammen med IM)  
Andre kredsaktiviteter: København (21) – Vestbornholm (226) – Østbornholm (3) – Midtjylland (83) – Aarhus (9) - Skjern (206)  
Møder på tværs: ELM Bornholm/FU (476) – ELM Danmark (25)  
2)Kategorien ”Børn & Unge” udgøres af deltagere ved børneaktiviteter + ELU. Børn der deltager ved ”Hovedmøder” er talt med 
der.   
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 3. Deltagere ved Hovedmøder i hele landet fordelt på medlemmer og ikke-
medlemmer 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det traditionelle kredsmøde er udpræget et møde, hvor det er medlemmerne, som kommer. Det tyder på, 
at vores medlemmer for manges vedkommende har deres primære kristne fællesskab her. Dataene viser 
også, at fremmødet er nogenlunde det samme uanset, om det er en traditionel prædiken, eller man prøver 
andre ting af. Der er tilsyneladende en stærk kontrakt mellem kredsen og medlemmerne om at prioritere 
”hovedmødet”. Alligevel bør vi også lægge mærke til de 8,4%, som kommer uden at være medlemmer. 
Der er med andre ord plads til, at man kan komme ind udefra uden at være ”indfødt”. Dataene siger ikke 
noget om aldersfordelingen ved det traditionelle møde, hvilket selvsagt også kunne være interessant at 
undersøge.   
  
 

4. Deltagere i caféer og væresteder fordelt på medlemmer og ikke-medlemmer 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Café- og værestederne står for halvdelen af deltagende ikke-medlemmer ved vores aktiviteter på 
landsplan. Her er en lavere tærskel at træde over for folk udefra. Det store antal ikke-medlemmer vidner 
også om, at der må stå mange engagerede medlemmer bag aktiviteterne. Ellers ville de ikke kunne løbe 
rundt. Hvor andre missionsforeninger står stærkt på arbejdet blandt flygtninge, genbrugsbutikker etc. 
kunne noget tyde på, at café- og værestederne er i vækst i ELM, og at vi er kendt og respekteret for denne 
mødeform. Det er værd at være opmærksom på, om kredsene på lang sigt selv kan bære det store (og 
voksende) arbejde, eller om der på længere sigt skal mere hjælp til fra ELM Danmark. 
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5. Deltagere i ”Andre kredsaktiviteter” fordelt på medlemmer og ikke-
medlemmer 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ligesom det traditionelle møde (Hovedmødet) tiltrækker bedemøder, sangmøder, kvindemøder o. lign. 
først og fremmest medlemmerne. Dog er procentdelen af ikke-medlemmer noget højere end ved 
Hovedmødet. Det er især aktiviteter som Gåture (Vestbornholm) og ELM-koret (Skjern), som trækker 
antallet af ikke-medlemmer op i denne kategori. Noget tyder på, at ”Andre kredsaktiviteter” kan være 
vigtige for at komme i kontakt med flere mennesker, hvis ressourcerne er til det. Endelig kan det selvsagt 
være vigtigt for sammenhængskraften i den lokale kreds og for den enkeltes tro, at medlemmer mødes 
udenfor det traditionelle møde til bibelkredse, bedemøder m.m.   
  
6. Deltagere i ”Møder på tværs” af kredse og andre missionsforeninger  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ud fra tallene ser det ud som om, at ”Møder på tværs” af kredse og foreninger ligner ”Andre 
kredsaktiviteter” i fordelingen af medlemmer og ikke-medlemmer. Det skyldes, at Adventsfesten på 
Bækkely og Mandsmindeforedrag (begge Bornholm) er med i denne kategori og især tiltrækker 
medlemmer. Det er Kirkehøjskolen og Kvindebibelundervisning (ligeledes Bornholm), som tiltrækker det 
store antal ikke-medlemmer, og som vi arrangerer sammen med andre.   
ELMs repræsentantskab valgte i 2023 ”Samarbejde med søsterorganisationer” som et af fire fokuspunkter 
for de kommende år i erkendelse af, at der er noget, vi kun kan løfte, hvis vi gør det i fællesskab. Det kan 
føles mere trygt at gøre tingene selv, men vi kommer nok til at udfordre os selv på at gøre flere ting 
sammen med andre. 
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7. Deltagende børn og unge fordelt på aldersgrupper 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det er værd at bemærke, at nogle af vores teenagere kommer i ELU og derfor ikke tæller med under 
”teengrupper”. Alligevel er teenagere underrepræsenteret i vores deltagerantal. Det kan rejse nogle 
spørgsmål: Hvorfor er det svært med teenagerne? Føler de, at de kan være dem, de er i vores 
ungdomsfællesskaber? Hvordan kan vi arbejde på at være forgangskæmpere for de gode fællesskaber, 
som inkluderer dem, som har det svært?    
 
Vi må ikke give op på teenagerne. De har brug for os, tænker jeg. De har brug for at blive inviteret og 
engageret i et kristent fællesskab, som handler om noget andet end det, de møder i gymnasiet og andre 
steder.    
   
Generelt: Søndagsskolearbejdet m.m. har stået stærkt i ELM gennem hele bevægelsens historie, men i 
løbet af de sidste 20-30 år er dette arbejde gået en del tilbage eller helt forsvundet i nogle kredse. ELM 
Midtjylland står i dag for over halvdelen af de deltagende børn og unge landet over.  
I København er der between i løbet af ugen og der er søndagsskole ved søndagsmøderne.  
På Bornholm er vi gået sammen med andre (Juniorklub i Nexø – Break i Rønne) om arbejdet med børn, som 
i begge tilfælde finder sted andre steder end i vores missionshuse. Det kan betyde, at ejerskabet i den 
lokale ELM-kreds ikke er/bliver så stærkt til arbejdet.    
 
Der er fortsat ELU i både Midtjylland, København og Bornholm. Vi har et stort og velfungerende Ungspor på 
Bibelcamping også takket være vores dygtige ungdomskonsulenter. ELU er et meget vigtigt fællesskab for 
fremtidens ELM og er også et af de fire fokuspunkter fra Repræsentantskabsmødet 2023.  
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Opsamling  
Jeg vil nu sætte denne rapports resultater op imod repræsentantskabets fire fokuspunkter fra 
repræsentantskabsmødet 2023. For at det giver mening vil jeg her kort fortælle, hvad de fire fokuspunkter 
er og forklare dem lidt nærmere. 
 

Bibeltroskab og god forkyndelse. Det er noget, vi samler os om, som samler os, og som vi møder vores 
omverden med i både Danmark og Peru. Det ligger i hele den rosenianske vækkelse, at Bibelen er Guds ord 
til os og skal forkyndes for mennesker i alle aldre.  Som det også hedder i ELMs vision fra 2016: Vi 
forkynder og underviser for børn, unge og voksne, så det fører til tro på Jesus og vækst i troen. I forhold til 
rapporten Sammen på vej afspejles repræsentantskabets fokus på bibeltroskab og god forkyndelse i 
medlemmernes prioritering af mødet, hvor prædikenen/forkyndelsen er det centrale.  
  
Samarbejde med søsterorganisationer vokser i betydning i disse år. Når vi går sammen om noget, sker 
der to ting: Vi styrkes som legeme og forstår mere af højden og dybden, bredden og længden af Guds 
kærlighed (Ef. 3), og vi møder verden som et hold i stedet for som konkurrenter. Vi samarbejder med andre 
missionsaktører for at nå vores mål, som det siges i Vision 2016.   
I forhold til vores data i denne rapport, er samarbejde med søsterorganisationer mest udbredt på 
Bornholm. Landsdelene er forskellige ligesom behovene også kan være det.  
  
Arbejdet blandt unge. Kristendommen er altid kun en generation fra at uddø, som det er blevet sagt. 
Børnene er kirkens fremtid, siges det også. Hvad enten vi taler om børn eller unge, kan ingen næppe være 
uenige i, at de påvirkninger vi får i livets første år(tier), og de mennesker vi der følges med, får stor 
betydning for resten af vores liv. Børnene er vigtige, men det er mindst lige så vigtigt, at der er et 
ungdomsfællesskab at vokse videre i. Spørgsmålet presser sig på: Hvordan kan vi give de unge plads og få 
talt med dem om fremtidens ELM? Helt aktuelt er Fællesudvalget på Bornholm i dialog med børnefamilier 
om fremtidens ELM. En lignende samtale kunne være god at få med vores tre ELU-fællesskaber.  
  
Mere musik er måske lidt af en overraskelse som en af fire hovedprioriteter fra repræsentantskabsmødet. 
Men måske alligevel ikke så mærkeligt, når vi historisk ser på ELMs forkærlighed for kor, hornorkestre og 
fællessang. På repræsentantskabsmødet i september blev der talt om, hvad fællessang og musik betyder 
for os som kristent fællesskab, og om vigtigheden af at styrke arbejdet med at fremelske musikkens gaver i 
vores fællesskaber og opmuntre flere til at tage del i dette. Det er i øvrigt noget, man inden 
repræsentantskabsmødet har taget op i ELM Midtjylland. I forlængelse af de indsamlede data kunne det 
være interessant at undersøge, hvad musik og sang betyder for medlemmers og ikke-medlemmers 
prioriteringer i forhold til, hvor de går hen, og hvilke typer møder de foretrækker.  
   
Det er mit ønske og håb, at man også i landsstyrelsen, kredsbestyrelserne og i andre relevante 
sammenhænge vil læse denne rapport og drøfte den. Gør gerne brug af følgende spørgsmål:   
På hvilke områder kan denne undersøgelse inspirere vores kreds og vores prioriteringer?  Er der andre 
ELM-kredse vi kunne tage kontakt til for at høre nærmere om en bestemt aktivitet?  Er det stadig vores 
primære kald at være en ”Fra-vugge-til-grav-bevægelse”, selvom virkeligheden måske ser lidt anderledes 
ud? Hvad kan vi gøre for at informere ikke-medlemmer om medlemskab af ELM? Har vi som 
kredsbestyrelser opfølgende spørgsmål til rapporten, som vi kunne rette til landslederen eller 
landsstyrelsen?  
 

 
Med ønsket om Guds rige velsignelse over ELM i de kommende år!  
  

Frederik Berggren Smidt, landsleder 


